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Abstrakt:

Predkladaná práca si dáva za cieľ intenzívne preskúmať generáciu, ktorá vyrastá

už v plne digitalizovanej dobe a zamerať sa na ich záujmy v audiovizuálnej

tvorbe. Pomocou výskumu a nášho magisterského projektu, by sme chceli

posunúť pojem „Audiovizuálna výchova“ do praktických rozmerov výuky,

inšpirovaných Hejného metódou. Prvá časť sa venuje súčasnej digitálnej dobe

a mladej generácií, ktorá sa v tejto dobe narodila a vyrastá. Následne je na nich

aplikovaný výskum, ktorý slúži na podrobné preskúmanie ich záujmov v oblasti

výchovy a audiovizuálnej tvorby. Podľa výsledkov výskumu a teoretických

poznatkov z filozofie Hejného metódy, je navrhnutý a vytvorený projekt

s ideálnym prostredím pre neformálne vzdelávanie audiovizuálnej a filmovej

tvorby. Tento projekt je následne prakticky aplikovaný a vyhodnotený.

Kľúčové slová:

Audiovizuálna výchova, Hejného metóda, neformálne vzdelávanie,

digitálna doba, technológie v školstve, metóda vyučovania, filmový

festival, mládež

Abstract:

The presented work aims to intensively examine a generation that is growing up

in a fully digitalized era, and focus on their interests in the field of audiovisual

production. Through our research in conjunction with our Master's project, we

want to shift the term "audiovisual education" to the practical implications of

teaching inspired by the method of Hejný. The first part is devoted to the young

generation and the contemporary digital era, where this generation has been

born and raised in. The research is subsequently applied to previously mentioned

focal points, to investigate their interests in the areas of education and

audiovisual production in detail. According to the results of research and the

theoretical foundation drawn from the philosophy of the Hejný's method, created

project becomes the ideal environment for the non-formal education of

audiovisual and film production. This project is subsequently applied into practice

and accordingly evaluated.
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Audiovisual education, Hejny’s method, non-formal education, digital time,

technology in education, teaching method, film festival, youth
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Predhovor

Ako končiaci študent magisterského štúdia Filmovej a televíznej fakulty so

zameraním na produkciu som mala možnosť stretnúť sa s rôznymi typmi práce

vo filmovej sfére a ešte viac s rôznymi typmi ľudí, pochopiteľne predovšetkým

umelcami. Akadémiu múzických umení v Prahe považujem za kvalitnú univerzitu,

ktorá umožňuje študentom rast v oblasti, ktorá ich práve zaujíma. Doba, v ktorej

sa nachádzame, nám otvára nespočetne veľa dverí, ktorými sa vydať a čomu

konkrétne sa chceme venovať. Pri premýšľaní nad problematikou, ktorú si zvolím

ako predmet mojej diplomovej práce, som dospela k rozhodnutiu rozoberať

tému, ktorá mi pomôže osvetliť moju blízku profesijnú budúcnosť. Ako začínajúci

producent považujem za nevyhnutné mať dobrý prehľad v dobe, v ktorej tvorím

a v ľuďoch pre ktorých tvorím, skôr než sa pustím do samotnej výroby. Bližšie

spoznať a pochopiť budúcu zákaznícku skupinu v rámci vnímania filmu

a audiovizuálnej tvorby mi pomôže predpokladať po čom bude dopyt na trhu

ľuďmi pre ktorých tvorím. Taktiež pokladám za svoju ľudskú povinnosť zdieľať

moje poznatky a skúsenosti, a zapájať sa do rozvoja audiovizuálnej tvorby ako

takej v našej krajine. Práve z tohto dôvodu som sa rozhodla zamerať sa na

výchovu v oblasti audiovizuálnej tvorby. Formy výuky sa však taktiež posúvajú

a je nezmyselné spracovávať tak modernú a atraktívnu vec bežným, dnes už

zastaraným spôsobom. Filozofia Hejného metódy je postavená na vytváraní

štruktúry, porozumení a osobnej skúsenosti. Je to moderný smer, využívaný

stále častejšie na českých aj slovenských školách. Pôvodne zameraný na

netradičný spôsob výuky matematiky. Jeho úspešnosť a informovanosť však

podnietila bádanie, či by sa jeho princípy dali využívať aj v iných predmetoch.

K tejto forme výuky mám osobne veľmi blízko a zároveň sa jej venujem vo

voľnom čase. Je to spôsob videnia sveta, kultúra života. Mojím názorom je, že

práve touto metódou je možné posunúť vnímanie audiovizuálnej tvorby mládeže

do sféry samostatného porozumenia histórie a motivácie objavovať budúcnosť

v tak rýchlej dobe, akej žijeme. Moja predkladaná práca je len logickým

vyústením myšlienok, ktorými sa zaoberám ako vo svojom profesijnom, tak aj

osobnom živote. Mojím cieľom je prísť na atraktívny spôsob audiovizuálnej

výchovy pre deti a mládež, ktorý ich bude v tomto smere nie len rozvíjať, ale

hlavne motivovať chcieť vedieť viac a zaujímať sa o túto zvolenú tému v ich

osobnom a voľnom čase. Myslím si, že by to mohlo napomôcť k posunu

2

kvalitnejšej a inovatívnejšej výrobe audiovizuálnych diel na našom území

v blízkej budúcnosti. Zodpovedaním viacerých otázok v mojej práci, sa mi vždy

otvorili nové možnosti a obzory a preto svoju prácu v tejto oblasti nepovažujem

za uzavretú. Naopak, z práce je zrejmé, že aj v tejto chvíli stoja predo mnou

ďalšie zaujímavé výzvy.
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Úvod

Ohraničenie vekovej kategórie 12-14 rokov sme si zvolili na základe dvoch

hlavných faktorov. Prvým je, že na území Európy, je to tzv. „hluché miesto“ kde

obsah audiovizuálnej a filmovej tvorby, je minimálny. Obzvlášť na území Českej

a Slovenskej republiky, práve tam, kde chceme náš výskum zamerať. Tento vek

je taktiež v rámci osobného vývoja človeka významne ovplyvniteľná doba, kedy

si po prvýkrát začne dieťa vytvárať svoj vlastný názor. Druhým dôvodom je fakt,

že sa nachádzame v prelomovej dobe, kde táto generácia vyrastá do plne

digitalizovanej éry, kedy sa používanie audiovizuálnych produktov stáva

súčasťou, ba dokonca nevyhnutnosťou bežného dňa. Na začiatku práce si určíme

a rozoberieme digitálnu dobu v rámci rýchlej zmeny či už v technológiách alebo

umení, čo považujeme za nevyhnutné na vytvorenie vhodného procesu, ktorý

chceme aplikovať na našej cieľovej skupine. V skratke si určíme súčasný stav

a pojem Audiovizuálna výchova. Momentálne je táto téma často rozoberaná,

avšak stále nie je pevne definovaná. Audiovizuálna výchova v súčasnej dobe nie

je dostatočne rozvinutá tak, aby korešpondovala so záujmami a potrebami detí

a mládeže, a využívala k tomu moderné spôsoby výuky. Aké stanovisko zaujať

pri cieli úspešného vzdelávania mládeže vyrastajúcej v plne digitalizovanej dobe?

Produkcia audiovizuálnej tvorby a filmov, rapídnym spôsobom narastá, každým

rokom. Technológie sa menia zo dňa na deň za lepšie a novšie. Ako vedieť rozlíšiť

tento umelecký smer, filmovej tvorby, vo svete plnom audiovizuálneho smogu?

Ako ho vníma generácia, ktorá priamo v ňom vyrastá? Kde je pre túto skupinu

hranica medzi umením a každodennou amatérskou produkciou audiovizuálnych

„diel“? Na čom im záleží a čo je pre nich dôležité? Mládež by sa mala v tejto dobe

učiť filtrovať nepotrebné alebo zavádzajúce informácie, naučiť sa odlišovať

kvalitnú tvorbu a vytvoriť si svoj názor na filmové umenie. Aj preto je podľa

môjho názoru nutné zaviesť filmovú výchovu do škôl. Následne sa zameriame na

psychologický výskum detí v nami určenej vekovej kategórií a ich pohľadu, či už

na audiovizuálnu tvorbu alebo audiovizuálnu výchovu samotnú. Tento výskum

bude vyhodnotený na základe osobných stretnutí, rozhovorov a dotazníkov

početnej skupiny detí od 12 do 14 rokov. V ďalších kapitolách si bližšie popíšeme

a rozoberieme filozofiu Hejného metódy, ktorú pokladáme za vzor vhodných

princípov na našu výuku. Prostriedky tejto výuky si následne aplikujeme na naše

predmety záujmu, na základe získaných faktov z výskumu detí, a pokúsime sa
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vytvoriť živý príklad projektu pre audiovizuálnu výchovu inšpirovanú Hejného


[…]


inšpirovať a motivovať samotných účastníkov tráviť svoj vlastný voľný čas

rozvíjaním sa v tejto oblasti a vytvárať si tak kritický uvedomelý názor. Okrem

účastníkov, motivuje aj samotných filmových režisérov a producentov k ďalšiemu

vytváraniu audiovizuálneho obsahu pre mládež vo vekovej kategórií 12 -17,

každoročné udeľovanie tejto zvláštnej ceny. Ocenenie vedie k pokračovaniu

tvorbe pre mládež a tvorcovia filmu si tak lepšie uvedomia aké to je pre nás

vzácne. V neposlednom rade to má veľký prínos pre nás organizátorov, kedy

vieme priamo posúdiť dôsledky a reakcie, ktoré vidíme naživo. Sme s účastníkmi

v priamom kontakte a vedieme s nimi osobné rozhovory a to je najideálnejší

spôsob ako zistiť ich vnímanie audiovizuálnej tvorby. To vytvára pevný základ

pre naše vytváranie či už audiovizuálnej tvorby alebo projektov, venujúcich sa

audiovizuálnej výchove pre mládež vo veku 12-17 rokov.
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Záver

Vďaka kvalitatívnemu výskumu, sme prišli na veľa rôznych faktorov, ktoré

ovplyvňujú našu cieľovú skupinu, deti vo veku 12-14 rokov, z hľadiska

audiovizuálnej tvorby. Potvrdila sa nám téza, že v súčasnom stave predmet

z názvom Filmová a audiovizuálna výchova, nie je dostatočne rozvinutý tak, aby

zodpovedal nárokom a motiváciám dnešných detí a mládeže. Žiaci základných

a stredných škôl neprejavujú o tento predmet až tak veľký záujem, akoby sa

mohlo na prvý pohľad zdať. Vyskúšali sme teda neformálnu, alternatívnu

metódu, v rámci ich vlastného voľného času, na ktorú sme aplikovali princípy

Hejného metódy. Tieto princípy sme si stručne zhrnuli a vyhradili si aplikovateľné

prostriedky na audiovizuálnu výchovu. Následne sme podľa týchto princípov

a výsledkov z výskumu záujmov mládeže v AV tvorbe navrhli projekt, ktorý by

mal vytvárať ideálne prostredie na to vzdelávať deti v oblasti audiovizuálnej

výchovy, s ambíciami udržateľnosti záujmu mládeže v tejto sfére a ďalšom

samostatnom rozvíjaní. Výsledky a spätné väzby od detí nám naznačujú

pozitívne ovplyvnenie z hľadiska filmovej výchovy. Vďaka debatám vedením po

každom filme sme zistili že naši účastníci vo veku 12-14 rokov majú v dnešnej

dobe omnoho uvedomelejší a vyspelejší názor na analýzu filmu ako takého, ako

by sme mohli zo začiatku predpokladať. Tak ako sme sa dozvedeli

v predchádzajúcich kapitolách o „digitálnych domorodcoch“, táto generácia už

prirodzenejšie vníma rozdiely v audiovizuálnej tvorbe, v rámci rozprávania

príbehu, analýze strihu, pohľadov kamery či významu hudbe a zvuku vo filme.

Rozumejú základným pojmom, ktoré pre staršie generácie boli ešte odborné,

dnes už však sú súčasťou bežných komunikácií. Dospeli sme k záveru že ak by

sme chceli viesť predmet o audiovizuálnej tvorbe a vzdelávať ním mládež, je

nutné tento predmet neustále rozvíjať a aktualizovať a to rýchlejším spôsobom

ako je zvyknutý bežný školský systém či už základných a stredných škôl alebo

gymnázií. Naopak považujeme za nevyhnutné sa tejto problematike venovať

a riešiť ju s mládežou tejto generácie a aj každých ďalších, nakoľko je to stále

silnejšia téma v oblasti toho, koľko času z osobného života nám berie, ako ju

riešime a ako sa nám obmieňajú rôzne podoby audiovizuálnej tvorby, ktoré sa

stále viac prepájajú a tvoria bezhraničnú oblasť toho, čo je pre nás ešte umenie

a čo už nie je. Chápanie samotného filmu medzi širokou dávkou audiovizuálneho

smogu všade okolo nás, sa nám môže u mladých divákov strácať a preto

považujeme za dôležité tak ako sa venovať aj klasickému filmu, tak aj riešiť ich
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aktuálne osobné záujmy v oblasti AV tvorby. Dôležitým faktorom však je,

vzájomné obohacovanie medzi jednotlivými generáciami, nie len vo forme

technológií a audiovizuálnej tvorby, ale aj vo vnímaní záujmov a motivácií

a vnímaní tempa a rytmu života. Pretože len s týmito faktormi môže byť

akákoľvek forma umeleckého vzdelávania uchopiteľná a dlhodobá.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK:

ČR Česká republika

SR Slovenská republika

AV Audiovizuálna

AVF Audiovizuálna výchova

FAV Filmová a audiovizuálna výchova

EU Eúropa

EÚ Európská únia
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ZOZNAM PRÍLOH:

1. CD ROM

2. VZORKA DOTAZNÍKOV Z VÝSKUMU

3. VZORKA DOTAZNÍKOV – SPÄTNÁ VÄZBA NA YOUNG FILM

FEST

4. FOTOGRAFIE Z YOUNG FILM FESTU
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2.VZORKA DOTAZNÍKOV Z VÝSKUMU

- v prílohe na CD alebo v tlačenej verzií
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3. VZORKA DOTAZNÍKOV – SPÄTNÁ VÄZBA NA YOUNG FILM FEST

- v prílohe na CD alebo v tlačenej verzií
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4.FOTOGRAGIE Z YOUNG FILM FESTU

Ostatné fotografie sú v prílohe na CD

Foto Zuzana Fedorová
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