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Hned v úvodu si dovolím poznamenat, že diplomovou práci slečny Môťovské považuji svým

zaměření i kvalitou zpracování za nadstandardní až výjimečnou. Autorce se podařilo kreativním

způsobem využít své studijní zaměření, producentskou orientaci i dlouhodobý zájem o obor filmové a

audiovizuální výchovy a přetvořit je do komplexního textu, který synergicky propojuje teoretické

znalosti, původní výzkum i práci na vlastním producentském projektu. Autorka se ve svém úsilí

koncentruje na věkovou skupinu dětí a mladých lidí od 12 – 14 let. Jedná se o věkovou kategorii, která

se vymaňuje z vlivů svých rodičů a vytváří si autonomní divácké návyky. Úvaha o preferencích a divácké

gramotnosti této cílové skupiny je z mého pohledu klíčová pro celý audiovizuální průmysl.

Český filmový průmysl dlouhodobě rezignuje na tvorbu obsahu pro danou cílovou skupinu.

Výsledkem toho je, že tato početná skupina saturuje svá divácká očekávání v komerčních filmech

(nejčastěji) americké produkce. Přitom existence specializovaného kanálu České televize, pestrost

výzev Státního fondu kinematografie i rozvoj internetových platforem přímo vybízí, aby se čeští autoři

pokusili o původní tvorbu pro tento okruh diváků. Nemusíme přitom dodávat, jak je tato věková

skupina podstatná v dlouhodobé perspektivě.

Autorka svou prací dokazuje, že obor filmové a audiovizuální výchovy, který je v České

republice (na rozdíl od jiných evropských zemí) filmovým průmyslem přehlížen, může nabízet

inspirativní perspektivu mladým producentům i autorům. Z mého pohledu předložená práce poskytuje

další argument k tomu, aby se obor filmové výchovy stal tématem rezonujícím napříč katedrami naší

fakulty. Měli bychom naše studenty podporovat v tvorbě interdisciplinárních projektů tohoto typu. Pro

sesterskou divadelní fakultu je tento princip samozřejmostí, což prokazuje existence kateder Výchovné

dramatiky a Autorské tvorby a pedagogiky. Mária zaměřením své práce vybočuje ze standardního

okruhu témat diplomových prací. Svým způsobem se však situuje do role průkopníka, který jasně a

konkrétně poukazuje na potenciál takového interdisciplinárního uvažování.

Pramennou základnu a okruh citované literatury i internetových zdrojů považuji za dostatečné.

Autorka tyto zdroje obohacuje (nadstandardně) o vlastní výzkum realizovaný formou dotazníkového

šetření i formou diskuzí a individuálních rozhovorů. Výstupy výzkumu jsou analyzovány v textu

samotné práce. V rámci příloh diplomové práce jsou k nahlédnutí také ukázky z vyplněných dotazníků.

Autorka svůj text průběžně konzultovala s vedoucím práce. Naše společné konzultace se věnovaly

zejména snahám o tematické zúžení. Z mého pohledu se tato snaha zdařila. Text diplomové práce plyne

jako řeka v logické souslednosti od obecného ke konkrétnímu. Zamyšlení nad specifiky digitální doby

přechází do úvah o hodnotových prioritách našeho rigidního vzdělávacího systému. V Hajného metodě

autorka nalézá myšlenkový systém – konstrukt, který v první řadě popisuje, aby ho následně aplikovala

na obor filmové výchovy. K tomuto faktu bych chtěl poukázat na přínos takového kroku pro celý obor

filmové výchovy, protože Mária je první, kdo se o tuto aplikaci pokusil. Taková snaha je o to vzácnější,

protože filmové výchově zcela chybí potřebná didaktika – úvahy o potenciálu Hajného metody považuji

za hozenou rukavici. Následně autorka předkládá analýzu původního výzkumu v dané cílové skupině.

V závěru práce aplikuje získané poznatky ve vlastním producentském projektu. Tento dramatický

oblouk, jež se klene nad celou prací, je obdivuhodný. Za dílčí nedostatek práce považuji snad jen

stručnost argumentaci referující o konkrétních způsobech přenosu Hajného metody do programu

festivalu. Aplikace Hajného „desatera“ do didaktické náplně jednotlivých festivalových aktivit by si

zasloužila zevrubnější rozvedení.

Důraz, kterou diplomová práce klade na pedagogický rozměr práce s dětmi a mladými lidmi,

by mohl při nepozorném čtení vyvolávat dojem, že se práce svým zaměřením míjí s profesní orientací

katedry produkce. Ve skutečnosti je tomu však právě naopak. Autorka zhmotňuje své teoretické

poznatky v konkrétním producentském projektu (Young Film Festival), který prokazuje úroveň její

producentské vyspělosti. Finanční plán festivalu je zajištěn grantově, autorka utváří charakter jeho

programu, koordinuje širší tým spolupracovníků. Mária je iniciátorkou přenesení tohoto

mezinárodního projektu do České republiky. Projekt tedy stvořila prakticky z ničeho.

S ohledem na obsahové kvality práce, dodržení veškerých formálních náležitostí pro tvorbu

diplomových prací, kvalitně zpracované pramenné základně, aspiraci na původní výzkum, praktickým

dopadům autorčina festivalového projektu, doporučuji práci k obhajobě. S čistým svědomím zároveň

doporučuji zkušební komisy, aby autorce udělila hodnocení A.
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